AUTÓGRAFO DE LEI Nº 049/2007
DATA: 05 DE JUNHO DE 2007
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A AFIXAÇÃO, NOS ESTABELECIMENTOS DE COMERCIALIZAÇÃO DE PLANTAS E FLORES, DE ORIENTAÇÃO SOBRE MEDIDAS PARA SE EVITAR A EXISTÊNCIA DE CRIADOUROS DAS LARVAS DO MOSQUITO AEDES AEGYPTI, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR GERSON LUIZ FRANCIO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SORRISO, ESTADO DE MATO GROSSO, FAZ SABER QUE O PLENÁRIO APROVOU O SEGUINTE PROJETO DE LEI:
Art. 1º - Os estabelecimentos de comercialização de plantas e flores deverão afixar, em local visível, orientação sobre medidas para se evitar a existência de criadouros das larvas do Aedes Aegypti .

Art. 2° - As orientações previstas no artigo anterior, deverão conter os itens estabelecidos pela Vigilância Sanitária do Município.

Art 3º - O Poder Executivo poderá realizar ampla campanha educativa dirigida aos proprietários dos estabelecimentos de comercialização de plantas e flores, informando da necessidade dos mesmos serem multiplicadores de tais orientações.

Art. 4º - O não cumprimento da presente Lei, acarretará em multa de R$ 200,00 (duzentos reais), dobradas a cada reincidência.

Art. 5- O Poder Executivo regulamentará esta Lei no prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir da sua publicação.
Art. 6° -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 05 de junho de 2007.

Gerson Luiz Francio
Presidente